事 務 連 絡
令 和 ７ 年 1 0 月 ２ 日

（ 別記 ） 御中

厚生労働省医薬局総務課

令和７年 10 月以降の電子処方箋の導入補助について

 日頃より、厚生労働行政に対する御理解・御協力を賜り、誠にありがとうご

ざいます。

 令和７年 10 月以降の医療情報化支援基金（ICT 基金）による電子処方箋の

導入補助について、補助対象とする導入期限を令和８年９月まで延長した上

で、令和７年 10 月以降に導入した施設に対しても補助を実施することといた

しました。また、補助対象の機能について、従来の院外処方機能に加えて院内

処方機能も補助対象に追加することとしております。

 なお、令和８年 10 月以降の補助の取扱いについては、令和８年夏までにと

りまとめられる電子カルテ/共有サービスの普及計画を踏まえて、電子処方箋

と電子カルテ/共有サービスが一体的に導入が進むよう、改めて補助の取扱い

を検討することとしております。

 ただし、薬局については、現時点において概ねすべての薬局に導入されるこ

とが見込まれていることから、補助対象とする導入期限としては令和８年９月

までの延長を最後とし、未導入薬局に対しては導入期限までの導入を促してい

くこととしております。

 補助金に関する詳細な情報については、医療機関等向け総合ポータルサイト

への掲載及び医療機関・薬局に対するメールによりお知らせいたします。

 つきましては、貴会会員の医療機関・薬局に対して、本件について周知いた

だきますようお願いいたします。

【別添資料】

・別添： 令和７年 10 月以降の電子処方箋の導入補助

（別記）

公益社団法人 日本医師会

公益社団法人 日本歯科医師会

公益社団法人  日本薬剤師会

一般社団法人 日本病院会

公益社団法人 全日本病院協会

公益社団法人 日本精神科病院協会

一般社団法人 日本医療法人協会

一般社団法人 日本社会医療法人協議会

公益社団法人  全国自治体病院協議会

一般社団法人  日本慢性期医療協会

一般社団法人  国立大学附属病院長会議

一般社団法人  日本私立医科大学協会

一般社団法人  全国公私病院連盟

社会福祉法人  恩賜財団済生会

一般社団法人 日本病院薬剤師会

一般社団法人 日本保険薬局協会

一般社団法人 日本チェーンドラッグストア協会

一般社団法人 日本薬局協励会

一般社団法人 保健医療福祉情報システム工業会

日本赤十字社

国家公務員共済組合連合会

全国厚生農業協同組合連合会

社会福祉法人 北海道社会事業協会

独立行政法人  国立病院機構

独立行政法人  労働者健康安全機構

独立行政法人  地域医療機能推進機構

国立研究開発法人  国立がん研究センター

国立研究開発法人  国立循環器病研究センター

国立研究開発法人  国立精神・神経医療研究センター

国立研究開発法人  国立成育医療研究センター

国立研究開発法人  国立長寿医療研究センター

国立健康危機管理研究機構

防衛省人事教育局衛生官

文部科学省高等教育局医学教育課

公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会